*vel diffidentia, inopia vel imbecillitas obstiterant, denuo parabatur. De cuius rei eventu alias plenius scriptum habemus*¹⁴⁵³.

*Anno*¹⁴⁵⁴ *domini millesimo CII. Imperator H<einricus> habito cum principibus colloquio tractare cepit, si fieri posset, Romam se circa Kalendas Februarii profecturum*¹⁴⁵⁵, *quatinus tam sua quam domni apostolici*¹⁴⁵⁶ *causa canonice ventilata catholica inter regnum et sacerdotium unitas confirmaretur*¹⁴⁵⁷. Ipso autem aliis negociis impedito, *transacta*¹⁴⁵⁸ *media quadragesima, convenientibus universis | Apulie*¹⁴⁵⁹, *Campanie*¹⁴⁶⁰, *Sicilie*¹⁴⁶¹, *Tuscie*¹⁴⁶² *totiusque simul Italie presulibus, ultramontanorum autem quam plurimorum patrum legatis synodus magna Rome est habita*¹⁴⁶³, *ubi preter antiqua patrum instituta more solito reverenter confirmata etiam sepe dictum nostri temporis scisma inter precipuas hereses computatur ac perpetuo cum suis auctoribus atque sequacibus anathemate huiusmodi subscripta professione condempnatur: „Anathematizo omnem heresim et precipue eam, que statum presentis ecclesie perturbat, que docet et astruit anathema contempnendum et ecclesie ligamenta spernenda esse“, et cetera*¹⁴⁶⁴.

*Rūtpertus*¹⁴⁶⁵ *episcopus Babenbergensis obiit. Cui per imperatorem Heinrichum Otto*¹⁴⁶⁶ *cancellarius eius substituitur, vir per omnia bene religiosus et precipue domno imperatori super omnes et pre omnibus usque ad mortem eti-*

1453) Vermutlich ist damit die Frutolf-Fortsetzung gemeint, denn hier folgt eine größere Auslassung über den Verlauf des Kreuzzuges (WAITZ S. 220, 12 – 223, 48). 1454) Der erste Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1102* (ed. WAITZ S. 223, 48–51). 1455) Heinrich IV. hielt sich am Jahresanfang in Mainz auf und zog dann nach Speyer, wo er am 11. Februar nachweisbar ist; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 5 S. 151. 1456) Papst Paschalis II. (1099–1118). 1457) Beim Frutolf-Fortsetzer folgt hier, daß die Einheit der Kirche über Jahre zerrissen blieb und der Kaiser einen Gegenpapst eingesetzt hätte, wenn er gekonnt hätte (WAITZ S. 223, 51 – 224, 2). 1458) Der zweite Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1102* (ed. WAITZ S. 224, 3–10). 1459) Apulien. 1460) Kampanien. 1461) Sizilien. 1462) Tuszien. 1463) Die Synode von Rom begann am 12. März 1102; vgl. MEYER VON KNONAU, *Jahrbücher Heinrichs IV. und Heinrichs V.* 5 S. 170ff. 1464) Der Kaiserchronik-Autor läßt hier den Bericht über die Synode mit dem Zitat aus dem Synodaltext, das nur durch den Frutolf-Fortsetzer überliefert ist, aus (ed. WAITZ S. 224, 10–23). 1465) Der dritte Teil dieses Jahresberichtes stammt aus der Frutolf-Fortsetzung, *Chronicon ad a. 1102* (ed. WAITZ S. 224, 27f.); Rupert, Bischof von Bamberg (1075–1102), starb am 11. Juni 1102. 1466) Otto I., Bischof von Bamberg (1102–1139), Ruperts Nachfolger.